
E

'f

ií-í

; 

der

Í":EQ? QA toEsrnoo oo GEARÁ
Peerelrunâ ivlunnclem. oe MQRADA Nova - ‹¬

comissão essuaneets us Licitação ,
msggnsg QE Llçljraçäg na 91,-gq; ¿sQzg - segg

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Morada Nova,
conforme autorisação da Secretaria de Saúde, Sra. Maria Luciana de Almeida Lima, vem abrir o
presente processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para a AQUISIÇÃO DE
CONDICIDNADORES DE AR DESTINADOS A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENO - UPA. DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE, DE
acoaoo com o rsamo os ssrssãncm consrânrs ot-:srs Pnocssso, através as smpz-ssa;
REFRIGERACAO DUFRIO COMÉRCIO E IMPORTACAO LTDA, inscrita com o CNP] nã
01.754.239/0020-82, com sede à Rod. BR 1 16, ng 1894- - A, Cajazeiras, Fortaleza, Ceará.

1. ua Fununmsnrâçfio LEGAL.
Lei Federal n. 13.979/2020, com redação dada pela Medida Provisória n.P 926ƒ2020, Decreto
Municipal de nf' Ol'/, de 23 de março de 2020.

2.1usrmcar1vA oa conrrurração.
CONSIDERANDO, a exposição de motivos por parte da Secretária Municipal de Saúde, Sra. Maria
Luciana de Almeida, fica evidente a necessidade emergente de AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE
AR visando à abertura dos serviços de atendimento de urgencia e emergência na Unidade de Ponto
Atendimento - UPA do municipio de Morada Nova, buscando a melhoria da infraestrutura e dos
serviços no enfrentamento ao COVID-19 [NOVO CORONAVlRUS];

CONSIDERANDO, a Lei Federal n. 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória ng 926/2020 e o
Decreto Municipal de nf' 017, de 23 de março de 202.0, elenca a faculdade de DISPENSAR o
procedimento licitatório no combate ao COVID-19, visto que urge a necessidade do municipio de
Morada Nova de realizar a aquisição dos equipamentos objeto deste processo de Dispensa de Licitação
para funcionamento dos serviços de urgencia e emergencia na Unidade de Pronto Atendimento - UPA;

CONSIDERANDO, que a contratação em pauta encontra iustificativa na necessidade emergencial de
adquirir equipamentos ¬ Condicionadores de Ar para abertura dos serviços de atendimento de
urgencia e emergência da UPA, de atenção secundária - Alta e Média Complexidade (MAC), inseridos
no sistema de saúde do município, visando o combate do COVID-19;

CONSIDERANDO, que os materiais descritos neste termo são de necessaria importância para suprir as
necessidades básicas e emergenciais do sistema de saúde do municipio de Morada Nova, para que a
Secretaria de Saúde possa ofertar serviços e atendimento imediato e de qualidade para todos os seus
munícipes no enfretamento ao COVID-19.

CONSIDERANDO, que a situação encontrada pela administração do municipio ameaça ã continuidade
da prestação de serviços públicos no enfretamento ao COVlD›19;

AV. MANUEL CASTRO. ND. TEE - CENTHD -A MORADA NOVA - CEARA- CEP EEB-Il-DJJOD
PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

CNPJ üT.TH2.E4tllDDEI1-DO - OOF úE.S2D.'I T1 -4. E-MAIL: Iioltacaomn@outIooIt.eom.br

 í

c nz, -*E356 Ig?



` |. 1 -' _ 1 ¡ 'F 1. -| |z

. gets fls os
si* ''-12-

Esrnoo oo CEARÁ ""'
%r.¿ÍQ`

¬.

H

ogäfib

PREFEITURA Mun|cu=A|_ oe Mormon Nova. fs›...,,m Wo
CONSIDERANDO, que os munícipes do municipio de Morada Nova não podem se privar do pleno
funcionamento do Sistema de Saúde Pública, ao qual não seria aceitãvel seu funcionamento pela
"metade" ou de f`orma "manca"; no enfretamento ao COVID-19.

CONSIDERANDO, que é de responsabilidade "sine qua non” do ente público, manter os serviços de
saúde de forma satisfatória junto ã população, visto que a não manutenção dos serviços de forma
consistente ó prejudicial ã vida dos que necessitam de atendimento na ãrea de saúde no enfretamento
ao COVID-19.

CONSIDERANDO, que Lei Federal n. 13.979/2020, corn redação dada pela Medida Provisória n.g
926/2020; consoante do Decreto Municipal ng 017 de 23 dc março de 2020, a Comissão de Licitação,
gglgj pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para a aquisição de equipamentos CONDICIONADORES DE AR
para o funcionamento da UPA, necessários ao combate do COVID-19, de responsabilidade da
Secretaria de Saúde do Municipio de Morada Nova/CE.

s. Razão oa sscotna no ronnscsoon.
A ss.-:olha recaiu sabre zz smprsszzz nsraicsnação ousnio contacto e mronrâção crua,
inscrita no CNP] sob o ng 01.754.239/0020~82, com sede ã Rod. ER 116, ng 1894 - A, Cajazeiras,
Fortaleza, Ceará, por ter a mesma apresentado menor valor por item, conforme Propostas de Preços
anexas a este processo, para a aquisição de condicionadores de ar destinados à Unidade de Pronta
Atendimento ‹- UPA, de responsabilidade da secretaria de saúde do municipio de Morada Nova -
CE, de acordo com o Termo de Referência constante deste processo.

4-. IUSTIFICATIVA DO PREÇO.

Após cotações de preços para a aquisição dos produtos objeto deste Processo, constatou-se que a
empresa acima citada apresentou proposta de menor preço para os itens 01, 02, OS e 04-,
respectivamente, condicionadores de ar de 9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 10.000 BTUS e 24.000 HTUSÍ,
destinados d Unidade de Pronta Atendimento - UPA, de responsabilidade da Secretaria de Saúde
do município de Morada Novo - CE, de acordo com o Termo de Referencia constante do processo,
necessários ao combate do COVID-19. (VER COTAÇÕES E MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS ANEXAS
AO PROCESSO), estando os preços ofertados compativeis com os preços praticados no mercado.

DA FONTE DE RECURSOS

Os recursos designados para custear a aludida despesa, correrão na conta da Dotação Orçamentária
sob a rubrica ng 0701 10 122 017 2.004 - Gestão e Manutenção da Secretaria da Saúde do Municipio,
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMMN, consignados no Orçamento Municipal para o
exercicio financeiro de 2020.

Considerando também que nesse caso, todos os requisitos exigidos foram contemplados e que existe
urgência na realização deste contrato.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA "
AV. MANOEL CASTRO. NO. ?20 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEF' 02040000

CNPJ 0? TEE 04010001 00 - CGF 00 020 171-4 E MAIL' IÍt:itHi:Hüi'|'iI1@DUtIDDIt Dum hi'



ãflflef

ESTADO DO CEARÁ

r' l
*$-`¬`c,,"I- fgà

iJqij;":ãfr
'I'I.¡¿_“ I-'_`äI.“...H

eg*

Pnereiruan |v|uN|c||=A|_ os Monson Nox/A ,,,,,...zv=

Morada Nova - CE, em 00 de abril de 2020.

afiflifncz /flülflv-V
Aline Erico Nob1Te _

PRESIDENTE DA CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

__:-|._

FREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CAETRO. NO. T20 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEF' 02040000

CNPJ 07' 702 E-40I000'I-00 - CGF 00 020121-4 E MAIL' IIt:iI2EIt=$|t2n1'|I1@tiuI:Ici1:iI't Çüm br



,.,. HIP-I .Ir

EsTAI:›o no CEARÁ t =-*¬---. 0......
PREFEITURA MuNIcIPAL DE MoRAoA Nova ,¿.,,

¿'“gf'azs seg'
MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Ng. - SESA

conrnnro que FAZEM snrns sI A PREFEITURA
MUNICIPAL os Monson nova, iirnaviis na
sscnsranin os snúns, E no ourno Lana A
smrnssn , que assim Paim o FIM
Qua A sscuin nscI.AR.‹1IM=

A Prefeitura Municipal de Morada Nova, através da Secretaria de Saúde, pessoa juridica de direito
público interno, com sede á Av. Manoel Castro, Centro, Morada Nova, Ceará, inscrita no CNP]/MF sob o
ng neste ato representada pela Secretária a Sra. -, portadora do CPF ng
doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa , com sede ã
inscrita no CNP] sob o ng representada por portador do CPF ng
fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o procedimento de DISPENSA
DE LICITAÇÃO Ng DL- 001/2020 - SESA, sujeitando-se os contratantes as suas normas e ás cláusulas
e condições a seguir ajustadas:

cI.ÁusuI.A PRIMEIRA - na runonmsnraçiio Leoni.
1.1- Fundamenta-se este contrato oriundo através do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Ng DL-
001/2020 - SESA, Lei Federal n. 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória n.g 926/2020 e
Decreto Municipal de ng 017, de 23 de março de 2020, e na proposta de preços da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA - DO ÚBIETO

2.1- Aquisição de condicionadores de ar destinados ã Unidade de Pronto Atendimento - UPA, de
responsabilidade da Secretaria de Saúde do município de Morada Nova - CE, de acordo com o
Termo de Referência constante deste processo.

cuiusutn rsncsian - no rnsço
3.1- A CONTRATANTE pagará ã CON'l`I~LATADA pela execução do objeto deste contrato o valor global
de R$ [ ], distribuidos da seguinte forma.

VAL_O_.R I VALOR
rrsn szsrsfllirlsatiifl IDG PHQDUTQ ousar. unir TÓTALas Rs'

VALOR GLOBAL R

cI.ÁusuI..‹-i Quanta » na nunação no conrnaro
4.1- O presente contrato terá um prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, podendo ser aditado nos
casos previstos no art. 57 da Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteraçóes posteriores.

PREEFEITLIRA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO. NO. TEE - CENTRO -- MORADA NOVA - CEARA- CEP B2ã4tl.IItI0

CNPJ 07 TEE E40i000*l 00 - CCF DE S20 171-4 E MAIL IIcitaoaorI'IrI@outIoo|t com br

rãišë'



f`_=J.¿i,II Ile _f_,-,¿,

*Pe .-"-É
fcdog,

.I I-P1-I-

EETADD Do DEI-IRÁ -...___
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

ctziusum QUINTA - Dn EDNTE DE Rscunsos
--`=-*Ii Itu*-`*“

5.1 - As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por
conta da seguinte :0701 10 122 0171 2.004 - Gestão e Manutenção da
Secretaria de Saúde do Municipio; Elemgngg de Dggpgga: 4.¿I.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente, com a utilização de recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMMN,
consignados no orçamento municipal para o exercicio financeiro de 2020.

ctziusutii ssxrn « Do REIIIUETAMEIIITD DE rneço
6.1- Não haverá reajuste de preços, podendo ocorrer revisão dos mesmos na hipótese de ocorrência de
fatos imprevisíveis ou previsíveis, porem de conseqüências incalculáveis durante a gestão contratual,
bem como ocorra majoração legal de preços; devendo a contratada se manifestar e,
comprovadamente, demonstrar o desequilíbrio económico - financeiro do contrato, cabendo ao
contratante, justificadamente, aceitar ou não, aplicando-se a TILP - Taxa de Juros de Longo Prazo ou
outro indice em vigor, caso essa seja extinta.

cI.ÁIJsuI.n SÉTIMA - nas ALTERAÇÕES conrnarunrs E Dn riscntizaçzio Do conrnnro
7.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento] do valor
inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1g, art. 65, da Lei no 0.666/SS e suas
alterações posteriores.
7.2 - A fiscalização do contrato dar-se-ã nos termos do art. 67 da Lei Federal 0.666 de 1993, será
designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e/ou serviços, anotando em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução e determinando o que for necessário ã
regularização de falhas ou defeitos observados.
7.3 - A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resulte de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na
ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos,
de conformidade com o art. 70 da Lei Federal ng 0.666/93 e suas alterações.
7.4- - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionarios à
regularização eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario ã regularização das falhas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos ã autoridade competente para as
providências cabíveis.

CLAUSULA OITAVA - DA ENTREGA DO OBJETO E DO PAGAMENTO

0.1- Os produtos deverão ser entregues de imediato, nos locais a serem definidos pela SECRETARIA
REQUISITANTE, a partir da emissão da solicitação.

0.2- Os produtos entregues pela licitante vencedora estarão sujeitos á aceitação plena pelo órgão
recebedor.
8.3- A autoridade superior competente do órgão de origem deste processo poderá designar uma
Comissão de Recebimento, cujo propósito serã a conferência dos produtos entregues com as
especificações contidas na proposta de preços da Contratada. Caso o mercadoria/serviços entregue

PREEFEITLIFIA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO. NO. 726 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP E251-40.000

CNPJ 0? TB! II40i00I1'I IIII - CCF DE 020 1I'1-4 E-MAIL* ilc.|tacaomn@outIooI-I com br

-:für _ _ _'i{5*



|-'r' 'In Fr

,tr
+' 'Êr

{lti«,...fÕÊ.......
esmoo oo CEARÁ te»-aeee

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

esteja em desacordo com as especificações contidas na proposta de preços, a Comissão rejeitara o
recebimento do mesmo.
8.4-› A Contratada ficarã obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus para a origem deste processo, a
rriorcadoria que vier a ser recusado.
8.5- O pagamento será efetuado apos o recebimento dos materiais, devidamente atestados pelo Setor
Competente e/ou pela Comissão Recebedora, devendo ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias da
data do recebimento do material, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho.

ctziusuta nona ~ nas oaiuoaçõas oa conraaranrs
9.1.- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei aê
8.666,/93 e suas alterações posteriores;
9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
9.3- Comunicar ã Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
9.4- Providenciar os pagamentos ã Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente.
9.5 - Fica de forma geral, os custos de transporte / movimentação da mercadoria a ser substituída por
conta da CON“l`RATAN*l`E, que, igualmente, deverá se responsabilizar pela devolução das peças ou
materiais substituídos. A não devolução das peças e materiais substituídos implicará incontinente, no
faturamento e cobrança dos mesmos.

cLÁusu1.a otcirvia - nas oatuoâçõss oa conraaraoa
10.1-Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos
estabelecidos neste Termo Contratual;
10.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste processo;
10.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela
Contratante;
10.4- .Arcar com eventuais prejuizos causados ã Contratante e/ou terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do
objeto contratual.
10.5 ~ Responder por todas as despesas diretas ou indiretas que indicam ou venham a incidir sobre a
execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos
sociais, transporte e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das
leis trabalhistas e especificas do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na
execução contratual.
10.6 - Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipotese em que serão
respondidas no prazo de 24 [vinte e quatro] horas.
10.7 - Substituir ou reparar' o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito
ou em desconformidades com as especificações constantes no Termo de Referência, no prazo fixado
pelo Gestor do Contrato.
10.8 - Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual
cuja conduta considerada pela fiscalização da CONTRATANTE.

PREEFEITURÁ MUNICIPAL DE MÚRADA NOVA
FW, MANUEL GÀHTHD. NEI. TEE - CEHTRD - MÚFIJIDA NÚVA - GEÀRA- CEF' E2E4IJ.üÚfl

CNPJ Ú? TB! E4iJi`flIIID1 DD - GGF DE 9201714 E MAIL' IloItaoaomn@outIooIt oom br



|:=-¬¿-!_.|I,|'_¡'L-_J”

;.an-

1. "_¡il-|- í

EsTAoo oo CEARÁ
Pae|=e|TuRA |v|uN|o||==A|. DE Mo|=tAoA Nova A--1......

esteja em desacordo com as especificações contidas na proposta de preços, a Comissão rejeitará o
recebimento do mesmo.
8.4- A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus para a origem deste processo, a
mercadoria que vier a ser recusado.
8.5- 0 pagamento serã efetuado apos o recebimento dos materiais, devidamente atestados pelo Setor
Competente e/ou pela Comissão Recebedora, devendo ocorrer no prazo máximo de 30 [trinta] dias da
data do recebimento do material, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho.

c1.Áusut.A Nona - nas osaioaçõss oa conraaranrs
9.1- A Contratante se obriga a proporcionar ã Contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nê
8.666/93 e suas alterações posteriores;
9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
9.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligencíando nos casos que exigem providências corretivas;
9.4- Providenciar os pagamentos à Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente.
9.5 - Fica de forma geral, os custos de transporte / movimentação da mercadoria a ser substituída por
conta da CONTRATANTE, que, igualmente, deverá se pela devolução das peças ou materiais
substituídos. A não devolução das peças e materiais substituídos implicará incontinente, no
faturamento e cobrança dos mesmos.

cLÁusuLA osclivia - nas oaiuoâçõas na conraaraoa
10.1-Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos
estabelecidos neste Termo Contratual;
10.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste processo;
10.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela
Contratante;
10.4- Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do
objeto contratual.
10.5 - Responder por todas as despesas diretas ou indiretas que indicam ou venham a incidir sobre a
execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos
sociais, transporte e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das
leis trabalhistas e especificas do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na
execução contratual.
10.6 - Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter tecnico, hipotese em que serão
respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro] horas.
10.7 - Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito
ou em desconformidades com as especificações constantes no Termo de Referência, no prazo lixado
pelo Gestor do Contrato.
10.0 - Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual
cuja conduta considerada pela fiscalização da CCINTl¬lATANTE.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MDFLADA NDVA
AV. MANUEL GASTRÚ, ND. ?2E - CENTRO - MÚFIADA NDVA - CEARA- CEP 02040.000

GNPJ 07 702 04010001 00 - CEF 00 920 1?1-4 E MAIL' IicItacaomn@outlooIt com br

K i \äzbgtiê Ii¢_.;,._:?

-""_Í..._-
i.

já-3'
,. 1.

*VI

i I Il I- I I 0 I 'I I I i



F
'Ii

1115 CE Ifgflfl?

É.Cg ..e

fic..
"es

,ga
F-

Es'rAoo oo CEARA “t
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA LF' ln li.. -IF'-I

10.9 - Refazer a entrega do objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito
ou em desconformidades com as especificações constantes no Termo de Referência, contado da sua
notificação.
10.10 - Remover, as suas expensas, todo o material que estiver em desacordo com as especificações
básicas, e/ou aquele em que for constatado dano em decorrência de transporte ou acondicionamento,
providenciando a substituição do mesmo, no prazo imediato, contados da notificação que lhe for
entregue oficialmente.

1 1 - ctfiiusuta DÉCIMA PRIMEIRA - oa oaaaarrla
1.1.1 - O prazo de garantia acordado entre as partes para os produtos fornecidos será de 03 (três)
meses, desde que a instalação dos produtos tenha sido realizada por profissional habilitado junto ao
Fabricante.
11.2 - A garantia não ê extensível quando houver maus tratos, manutenção inadequada e/ou desgastes
naturais dos componentes.
11.3 - A garantia será anulada quando o suposto defeito não for comunicado ã CONTRATADA no prazo
máximo de 05 (cinco) dias a partir da sua constatação e/ou quando forem executados consertos ou
alterações não autorizadas.
11.4 - A garantia se extingue automaticamente em caso de inadimplência por parte da
CONTRATAN'i`E;
11.5 - A garantia aplica-se somente ao item danificado, não se responsabilizando a CONTRATADA
pelas consequências advindas de seu mau uso ou instalação por profissional não habilitado.

ctiiusuta oscnvm sssunoa - nas sanções aommisraarivas
12.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a previa defesa, a
Administração poderá aplicar ã CONTRATADA, as seguintes sanções:

a) Advertência.
b) Multas de:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE em assinar o
contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pela
CONTRATANTE
b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia de
atraso na entrega do objeto contratual, ate o limite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e rescisão do
pacto, a criterio da Secretaria requlsitante, em caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos
produtos.
b.4) O valor da multa referida nesta cláusulas será descontado “ex-officio" da CONTRATADA, mediante
subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto ã Prefeitura
Municipal de Morada Nova, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial;
c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos:
d) Declaração de inidoneidade para licitar' ou contratar com a Administração Pública, enquanto
pendurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua
reabilitação.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MÚRADA NOVA
AV. MANUEL CASTRÚ, NC. TEE - CE NTRD - MCIRADA NOVA -~ CEARA- CEP B2E40.0IJO

CNPJ 07' TEE EIIDIDDD1 DD CGF DE 9EIJ1T'1»‹=I- E MAIL* Iloltaoanmfliëloutiook oom br

'21

LI". -_-í'¬ 

J
'li'

P



-1.-

- Ôê
EI 'I'.:-II._,_¡.,_. _¬I.:|ifl_¡-"“'I'

I-f"I.

il'

Esraoo oo oeAaÁ
PREFEITURA |InuN|cI|=A|_ oe Moaaoa Nova f=*-:›.›.›..z..tz.z-

12.2- As sanções previstas nos itens antecedentes serão aplicadas pela autoridade competente,
assegurados ao Contratado ou ao Adjudicatário, o contraditorio e ampla defesa, nos seguintes prazos e
condições:

a) de 05 (cinco) dias úteis nos casos de advertência e de suspensão; e, de 10(dez) dias úteis da
abertura de vista do processo, no caso de declaração de inidoneidade para licitar com o Município de
Morada Nova/CE.

ctiiusuta oêcrma rsaczraa - nas asscisoes conraaruars
13.1 - A rescisão contratual podera ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos l a
XII do art. 78 da Lei Federal ni' 8.666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade
competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;
c) Em caso de rescisão prevista nos incisos Xli e XVII do art. 78 da Lei ni'-i 8.666/93, sem que haja culpa
do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuizos regulamentares comprovados, quando os houver
sofrido;

cuiusuta ol-icrrvra Quanta - no roxo
14.1- Fica eleito o foro da Comarca de MORADA NOVA, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer
controvêrsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via administrativa,
renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertadas as partes, firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias para
que possa produzir os efeitos legais.

Morada Nova - CE, _ de de 2020.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
secasraaia na siuioe - sesa
Pasrsrruaa Municipal. os Mormon Nova
conraaranrs

J _ _ j _

xxxxxxxxxxx
XlO<`.l'OOOOO(XX3(
XXXXXXXXXXXXXX
CONT RATADA

PREEFEITURA MUNICIPAL OE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. TEE - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP EEE-40.000

CNPJ 07 TEE 34001001 DE - CGF DE 920 171-4 E MAIL II0Ií:flI:aI:In'II'I@0I.It|flI:IIII 00I'I'I bl'



esmoo oo ceaaa FL'~éfi--
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA .ff moi*

" I I
Ni.. . lr-¡ I

ri' lu I I

TESTEMUNHAS:
1.__í____¬ _
Nome:
CPF/MF:

02. _ _. __
Nome:
CPF/MF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

of ' si

Av. Manoel. oasrao, No. *ras - oenrao - Ivioaaoa Nova - ceaaa- cer- eae-:oooo
CNPJ 0?.T02.040i0001-00 - CCF 00.020.171-4. E-MAIL: Iioitaoaorn n@outIook.c.om.br ¡,


